
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 22/06/2017.  
 Data Esecutività: 22/06/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 15497/2017  
 
Determinazione n. 1408  del   22 giugno 2017  
 
Oggetto:  Proroga termine presentazione offerte pro cedura aperta per l’affidame nto del servizio di 
connessione per la trasmissione dati del S.I.C. e d el sistema di videosorveglianza su fibra ottica per  
il periodo di anni 5. CIG7039135DF3  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
-con determinazioni n. 1118 del 18 maggio 2017, è stata approvata l’indizione della gara per l’affidamento 
del servizio di connessione per la trasmissione dati del S.I.C. e del sistema di videosorveglianza su fibra 
ottica per il periodo di anni 5; 
- con la stessa determinazione sono stati approvati gli atti di gara; 
- - il valore complessivo dell’appalto per l’intera durata di anni 5 è stimato   in € 978.000,00 oltre Iva e che 
non sussistono oneri per la sicurezza per rischi da interferenze ex DUVRI,  
- il valore stimato dell’appalto ai sensi dall’art. 35 comma 4, inclusa la facoltà di proroga tecnica alla 
scadenza, per un periodo non superiore a mesi 6, nelle more dell’individuazione del nuovo affidatario ai  
sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, è di € 1.075.800,00, quindi superiore alla soglia europea 
fissata nel medesimo decreto; 
-i servizi opzionali se attivati sono stimabili in euro 152.676,00 annui Iva esclusa; 
 
Visto il bando di gara a procedura aperta soprasoglia comunitaria ,che ai sensi dell’artt. 72, 73, 74 e 216 del 
D. Lgs. 50/2016, è stato trasmesso in via telematica all’Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali dell’Unione 
Europea in data 22.05.2017, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della repubblica Italiana in data 24.05.2017, 
pubblicato sul profilo del committente www.comune.mantova.gov.it. , sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
e dei trasporti, sul sito dell’ Osservatorio Regione Lombardia e sui quotidiani a diffusione nazionale ( il Sole 
24 ore e La Repubblica) e locale ( La gazzetta di Mantova  e La voce di Mantova); 
 
Considerato  che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, è stato previsto per le ore 12:00 del 
03.07.2017; 
 
Considerate le richieste di chiarimenti e proroga dei termini pervenute presso gli uffici competenti; 
 
Ritenuto  di concedere una proroga dei termini di presentazione dell’offerta, al fine di permettere ai 
partecipanti di presentare offerte congrue ed idonee a garantire il raggiungimento  degli obiettivi che 
l’Amministrazione si prefigge con il bando di gara in parola; 
Ritenuto  di prorogare il termine per la presentazione delle offerte al giorno 31.07.2017 alle ore 12:00; 
Ritenuto  altresì di dover modificare la data della prima seduta pubblica, che si svolgerà il giorno 01.08.2017 
alle ore 09:30. 
Accertato che al momento non risulta pervenuta presso l’Ufficio Contratti alcuna offerta a valere sul bando 
in oggetto; 
Ritenuto pertanto  di procedere alla pubblicazione dell’avviso di proroga degli atti di gara limitando la stessa 
per ragioni di economicità a: 

• GUCE (Gazzetta ufficiale Comunità Europea); 
• GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
• sul sito internet del Comune di Mantova; 
• sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 22/06/2017.  
 Data Esecutività: 22/06/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

• all’Albo Pretorio del Comune di Mantova; 
 

VISTI i preventivi presentati, per la pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani succitati (allegati in atti) e 
calcolata quindi in Euro € 2.003,75 IVA compresa, la spesa totale per le pubblicazioni di cui sopra come da 
seguente prospetto  
fornitore tipologia spesa Imponibile  IVA totale CIG 

VIVENDA SRL  Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica 

281,61 61,95 359,56 Z231F15A52 

  MARCA DA BOLLO    € 16,00     
Vidiemme soc. coop. Voce di Mantova € 141,00 € 31,02 € 172,02 Z701F15A7C 
A. Manzoni & C. SpA Gazzetta di Mantova e 

Repubblica 
€ 806,70 € 177,47 € 984,17 ZD71F15BC6 

Il sole 24 ore S.p.A  il sole 24 ore   € 400,00 € 88,00 € 488,00 
 
Z101F1591F 

 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 
VISTO il Regolamento di Contabilità 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016; 
VISTO Il Regolamento comunale dei Contratti; 

 
DETERMINA 

PROROGARE per le motivazioni indicate in premessa il termine per la presentazione delle offerte e si 
individua nel giorno 31.07.2017 ore 12:00 il nuovo termine di scadenza  per la presentazione delle offerte. La 
prima seduta pubblica si svolgerà il giorno 01.08.2017 alle ore 09:30; 
DI PROCEDERE alle pubblicazione dell’avviso di proroga come indicato in premessa; 

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 2.003,75 per le spese di pubblicazione imputando la spesa nel 
seguente modo: 
• € 359,56. IVA compresa, (compresa marca da Bollo) per la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale a favore 

di “VIVENDA SRL” con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 269 - 00186, Roma P.IVA 08959351001 - 
CIG: Z231F15A52 

• € 172,02 IVA compresa, per la pubblicazione sulla “Voce di Mantova “a favore di “Vidiemme soc. 
coop.giornalistica disrl Publivoce Srl” con sede in Piazza Sordello, 12 - Mantova P.IVA 01898140205 – 
CIG Z701F15A7C 

• € 984,17 IVA compresa, per la pubblicazione sulla “Gazzetta di Mantova” e “Repubblica” a favore di A. 
Manzoni & C. SpA con sede in Via Nervesa 21 Milano, P.IVA 04705810150 - CIG ZD71F15BC6 

• €488,00 IVA compresa, per la pubblicazione su “Il sole 24 ore” a favore di “Il sole 24 ore S.p.A” con sede 
in via Monte Rosa, 91 - 20149 Milano P.IVA 00777910159 - CIG: Z101F1591F  

Ai seguenti capitoli di spesa: 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103020 Art.: 44  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.16.001 
CDR: P039 CDG: P039 
CIG=Z231F15A52 
Importo: 359,56 + 
Note/Fornitore: MISS: 01 - PRG: 10 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103020 Art.: 44  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.16.001 
CDR: P039 CDG: P039 
CIG=Z701F15A7C 
Importo: 172,02 + 
Note/Fornitore: MISS: 01 - PRG: 10 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103020 Art.: 44  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.16.001 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 22/06/2017.  
 Data Esecutività: 22/06/2017 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

CDR: P039 CDG: P039 
CIG=ZD71F15BC6 
Importo: 984,17 + 
Note/Fornitore: MISS: 01 - PRG: 10 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103020 Art.: 44  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.16.001 
CDR: P039 CDG: P039 
CIG=Z101F1591F 
Importo: 488,00 + 
Note/Fornitore: MISS: 01 - PRG: 10 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


